**4, 3** (317 Jul. 21).

IDEM A. AD BITHYNOS. Primipilaribus post emeritam militiam perfectissimatus vel ducenae vel centenae vel egregiatus dari dignitas potest. DAT. XII KAL. AVG. GALICANO ET BASSO CONSS.

*R*

1 Liciñii est, nisi fallit dies. bitynos R

**4, 4** (349 Febr. 2).

IMP. CONSTANTIVS A. ANTONIO DVCI MESOPOTAMIAE. Iuxta suggestionem vicarii Mesopotamiae de his, qui officia praesidalia deserentes ad sacramenta militiae adspirasse noscuntur, iteranda statuti desideratur auctoritas, ideoque etiam nunc iubemus, ut retentis his qui veteranorum seu militum filii esse noscuntur ceteros gravitas tua officiis propriis restituere non moretur. ET CETERA. DAT. III NON. FEB. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

*R*

1 uicaria R 1/2 mesopotamiae fortasse delendum, nam videtur intellegi vicarius dioecesis	Asianaee 4 his om. R <sup>a</sup>
--	-----------------------------------

VIII, 4, 5 (354 [353] Mai. 6).

IDEM A. AD VIROS CLARISSIMOS P(RAFFECTOS) P(RAETORI)O. POST ALIA: Beneficiarios in eodem obsequio perseverare volumus. ET CETERA. DAT. PRID. NON. MAR CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTE C. II CONSS.

R

2 proprie diem vide ad 6, 27, 1

VIII, 4, 6 (358 Mai. 22).

IDEM A. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Primipilaribus, qui ad pascendos milites sollemniter ad limitem destinantur, gravia sustinentibus detrimenta hoc modo credidimus q. 43 f. 8' consulendum, | ut duces, qui multa eis extorquere firmantur, nomine munerum vel sportulae nihil amplius percipient quam percipiebant patre nostro perennis memoriae regent[e] rem publicam, ita ut species a primipilaribus ipsa praestetur nec in nummum aurumve dirigatur, ne super immensitate pretiorum necessitas conquerendi exsurget. Hac igitur remota iniuria idonei mittantur, qui ex more susceptis omnibus alimonias militaribus easdem pervehere contendant, actis apud rectorem provinciae conficiendis, per quae designabuntur, quantus specierum modus in usum alimoniae militaris a primipilaribus praebatur et quid ob munera ducibus mittenda vel sportulam, cuius habet notitiam officium praesidale. DAT. EPISTVLIA PRAEFECTO, CVI HAEC SACRA FVERAT ANTCLATA, XI KAL. IVN. MED(IOLANO) DATIANO ET CEREALE CONSS.

R

3 consulendum] consulen R<sup>a</sup> 4 patre] Gothro-fredus, a patre R<sup>a</sup> 5 prestetur R<sup>a</sup> 6 in- manestate R<sup>a</sup> praeitorum R<sup>a</sup> conquirendi R<sup>a</sup> 7 iniuria R<sup>a</sup> 11 scr. a praefecto et sic in-

tellege a. 358 Mai. 22, quo tempore imperator consistebat Sirmii, praefectum Mediolani epistola dedit ad magistratum aliquem ab hoc proponitam praemissa constitutione imperatoris

VIII, 4, 7 (361 Aug. 29).

IDEM A. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Beneficiarii vel || officiales rationalis, si exhibitione cursus seu primipili necessitate neglecta, interversa etiam ratione fiscali ad eccliesias putaverint transeundum, curialium retrahantur exemplo<sup>1</sup>. Si vero obnoxii ratiocinii vel necessitatibus non sint, sub notione iudicium officiis consentientibus, si id probabilis vitae studium postularit, transferantur nec cessionem metuant facultatum. Quod si clandestinis artibus putaverint irrependum, ad curialium similitudinem duas concedant liberis aut, si proles defuerit, propinquis e propria substantia portiones tertiam sibimet retenturi; sin vero propinquorum necessitudo defuerit, geminae portiones officiis, in quibus militant, relinquuntur portione tertia tantummodo retentata. DAT. III KAL. SEPT. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

IVST.

|| inc.

\*clericatus honorem p. tr. ad priorem condicionem retrahantur<sup>5</sup>

\* \* om.

10

R. — IVST. 1, 3, 4.

2 rationalis] R<sup>b</sup>, rationales R<sup>a</sup> Iust. cum Graecis (ol ταξεωται η ol καθολικινοι) 5 racionis R<sup>a</sup> 11 sin] si Iust. 12 retenta Iust. 13 sept.] sspt R<sup>a</sup>

VIII, 4, 8 (364 Mai. 13).

q. 44 f. 1 | IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. POST ALIA: Qui in proconsulatum consularium correctorum vel praesidium officiis ita stipendia

2 praesidium] praedium R<sup>1</sup>

merentur, ut rei publicae partes pro virili captu per vim laborum procient, si cursui veredorum obnoxii vel pastui primipili militiam clariorem, aditu obstricti itineris, occupaverint, ita infulas affectati honoris amittent, ut necessitatem vetustae prourationis agnoscant. Liberi vero eorum si ab ineunte aeo alterius gradus sacramenta meruerint, paternae necessitatis condicione non alias fatigentur, quam si adhuc eos loci, quamquam altioris, tamen eiusmodi docebitur retinere mensura, ut parva contumelia dignitatis partterni muneric subdantur impensis. Et quoad huiusmodi homines in his provinciis militabunt, quas aut primipili pastus aut necessitas veredariae non adigit functionis, XXV eos stipendia a nexus curialis nominationis absolvant; liberis eorum ea condicione obnoxias municipum complexui relinquendis, si militiae detrectaverint voluntatem. Subscribendarii vero, tabularii diurnarii logografi censuales, si et censu opulent erunt et exercitatione quantulacunque eruditi, post emensum munus ea condicione curiis adgregentur, si, cum in officiis essent vilioribus, nulla eos suppliciorum macula turpaverit. Et quoniam infinitum est viritim cuncta complecti, hoc quasi generale conclusio legis amplectitur, ut quicumque alii sine defensione praedictorum privilegiorum in quibuslibet urbibus oppidis municipiis repperiantur, pro captu virium et mediocritate censum curialia officia suae sortis agnoscant. ET CETERA. DAT. III ID. MAI. HADRIANOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

*R*

1 per uim] <i>scripti</i> , sperni <i>R</i>	2 obstructi	8 quas] <i>scripti</i> , quos <i>R</i>	10 militiae] miliae <i>R</i>
<i>Gothofredus</i> iteneris <i>R<sup>a</sup></i>	4 alterius] for-	<i>susribendarii R</i>	11 centuales <i>R<sup>a</sup></i>
tasse altioris	6 mensura] <i>Gothofredus</i> , men-	12 erudit] <i>scripti</i> , eruditio <i>nis R</i>	
suram <i>R</i>	7 quoad] quoadi <i>R</i> vel <i>R<sup>a</sup></i>		

III, 4, 9 (368? 370? 373? Mart. 25).

IDEM AA. AD PROBVM P(RAEFECTVM) P(RAEATORI)o. Secundum divi Iuliani statuta sportula duci in quinquaginta lib(ras) argenti non ab uno primipilari, sed ab universis pariter inferatur nihilque amplius duces sportulae sollemnis praetextu conentur exculpere. DAT. VIII KAL. APRIL. TREV(IRIS) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*R*3 praetexto *R*    4 triū *R*

I, 4, 10 (365 Mart. 30).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARI)VM AFRICAE. Principes seu cornicularios stationes, quae personis suis merito deferuntur, non aliis vendere, sed ipsos potissimum his administratunculis perfrui iubemus. Quod si post pastum primipili de his putaverint nundinandum, non alteri quam adiutoribus suis, et tamen his ipsis, qui numquam eiusmodi stationes egisse doceantur, habeant libertatem licentiamque vendendi. DAT. III KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*R*1 cornicularios *R*    2 potissimum] *Cuiacius*, potissimus *R*    3 perfui *R*

I, 4, 11 (365? 368? 370? Oct. 2).

IDEM AA. FESTO CONSVLARI SYRIAEC. Solita cohortalibus Syriae privilegia, quae a divo Diocletiano porrecta sunt adque concessa, nos quoque porreximus ac iubemus eos non ad sollicitudinem bastagae, non ad functionem naviculariam devocandos, non invitatos curiali-

3 uastagae *R*

THEOD. I.

bus coetibus adscribendos, verum peracto labore militiae, pastus primipili competenti sedulitate functione transacta praerogativam his recusationis offerimus. DAT. VI NON. OCT.  
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

R. — IVST. 12, 57, 3.

2/3 annum 373 excludit lex quae sequitur anni | 29, 2, 22  
373 itemque quae de Festo narrat Ammianus

VIII, 4, 12 (372 Mai. 16/7).

IMPPP. VALENTINIANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM P(RAEPCTVM) P(RAETORI)o.  
POST ALIA: Officia rectorum provinciarum tuae magnificentiae litteris volumus admoneri,  
q. 44 f. 2 ut susceptos in officio | proprio vel probatos cohortium nomine legionumve privilegiis  
aestimenti inserendos. DAT. XVI KAL. IVN. MODESTO ET ARINTHAEO CONSS.

RT [incipit 4 dat. xii]. — IVST. 12, 57, 4.

3 uel fortasse del. (cf. 12, 1, 78) legionumue nilegiis R 4 estiment R xii] xiii iuncta  
(legionum uel OI) priuilegiis] Iust., legionumue | 12, I, 78 arintheo RT

VIII, 4, 13 (382 Apr.[?] 3).

IMPPP. GRAT(IANVS), VAL(ENTINI)ANVS ,ET THEOD(OSIVS) AAA. AD SEVERVM P(RAEPCTVM)  
P(RAETORI)o. Primipilarum liberos sacramentis adque militiae, quae eorum maioribus  
fuerat, elabos ad ultima quidem apparitionis et eadem necessitatem minime devocamus,  
variis tamen, quas tempus efflagitat, iuvare rem publicam statuimus expensis. DAT. III  
NON. APRIL. MED(IOLANO) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

RT

1/2 ppo] vide ad 6, 6, 1 3 elabsus R riis R 5 med.] R, om. T  
apparitione sed eandem T 4 uariis] T, au-

VIII, 4, 14 (383 lul. 6).

IDEM AAA. AD PROCVLVM COM(ITEM) ORIENTIS. Qui relicto principatus officio quod  
gerebat ad senatoriae dignitatis nomen ambiit, propriae redditus militiae plumbatis coher-  
cendus est. DAT. PRID. NON. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATURNINO CONSS.

RT

1 qui relicto] R, qui(?) e(?)lectus T princi- | dus] T, coherendus R 3 constantinopoli  
palitus R 2 fortasse abiit 2/3 cohercen- | om. T

VIII, 4, 15 (385 Iun. 12).

IDEM AAA. AD NEOTERIVM P(RAEPCTVM) P(RAETORI)o. Si apparitor diffugerit criminosis,  
edictum, quo revocari possit, adiecta condicione legibus subsequatur; cui nisi fuerit satis-  
factum, merito in latitantem a iudice pro qualitate peccati sententia proferetur: veniam  
enim talibus nos promittimus non daturos, ut saltem huiusmodi  
oraculi sanctione perterriti, cum de indulgentia desperare coepirint,  
aut sclera nulla committant aut noverint crimina nec fugae latebris  
nec indulgentiis relaxanda. DAT. PRID. ID. IVN. MED(IOLANO) ARCADIO  
A. I ET BAVTONE CONSS.

| non promittimus  
nec indulgentiis cri-  
mina sublevamus  
fin. IVST.

5

RT. — IVST. 12, 57, 6.

1 impppp. grat. ual. theod. et arcadius aaaa. | similiterve 3 proferatur Iust. 4 daturns R  
Iust. neotherium RT 2 condicione (-cio- | 5 indulgentiam R 6 crimena nec (ec R<sup>a</sup>) R  
nene T) legibus] RT Iust., scr. fortasse con- | 7 relixanda R 8 a. i] R, a. T  
dicione e legibus vel condicione legibus requisita

VIII, 4, 16 (389 Mai. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ABCAD(IVS) AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAE-  
TORI)o. Ordinariorum iudicium apparitores, qui vel speculatorum vel ordinariorum ad-  
l. 44 f. 2<sup>r</sup> tigent gradum, | nullo annorum numero, nulla stipendiorum contemplatione laxentur,  
priusquam primipili pastum digesta ratione compleverint. Quod si ante debitum locum  
qui huic functioni habetur obnoxius vel aegri corporis labem vel defessae senectutis ex-  
trema ad inpetrandam quietem crediderit praetendenda, non prius otio condonetur, quam  
1 omne quod primipilo debetur expenderit. Eos etiam, qui pro sceleribus suis soluto  
militiae cingulo addicuntur infamiae, ne integro peculio sub hac occasione laetentur, ita  
condignae ultiōni volumus subiacere, ut functioni quoque, quae extrema militiae debe-  
batur, nihil ex eorum facultatibus subtrahatur. DAT. III NON. MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET 10  
PROMOTO CONSE.

RT. — IVST. 12, 57, 7.

2 uel spec.] uelut spec. *T*    3 contemplatione *R* | *R* quam] *T Iust.*, om. *R*    7 fortasse pro  
 4 patum deges[t]ia *T*    5 habetur] *T Iust.*, | primipilo    8 ne om. *T*    9/10 debetur *Iust.*  
*habeatur R*    6 cre[di]derint *T*    praetendanda

III, 4, 17 (389 [?] Jun. 27).

IDEA AAA. CYNEGIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O PER ORIENTEM. Cum ante placuisset, ut a primipilaribus secundum dispositionem divi Gratiani species horreis ergandae comitatis militibus ex more deferrentur, limitaneis vero pretia darentur, nunc placuit, ut aurum ad officium inl(ustris) per Illyricum praefecturae cum certa taxatione, id est pro octogenis libris laridae carnis, pro octogenis etiam lib(ris) olei et pro duodenis modiis salis singuli solidi perforantur. DAT. V KAL. IVL. TIMASIO ET PROMOTO CONSE.

RT

1 cynegio] *R*, epnecio *T* per] pro *R* orientem] *R*, or *T* 3 deferentur *RT* præstia *T* ut] aut *R<sup>a</sup>* 4 certa] erta *R<sup>a</sup>* 5 octogenis] scripta, octoginta *RT* libris laridas] lib*(?)*? a*(?)*? a*(?)*? ... a*(?)*? ... dae *T* modis *R*

6 in subscriptio*n*e erratum est pariter atque 11,  
2, 5 — 12, 6, 23 — 16, 5, 16, nam *sepultus est*  
*Cynegius a. 389 XIII k. Apr.* (cf. *chron. min.*  
*I. 245*)

VIII, 4, 18 (394 Mai. 30).

IMPPP. THEOD(OSIVS), AEC(ADIVS) ET HON(ORIVS) AAA. RVFINO P(BAFFECTO) P(BAFTORI)o.  
Ex his, qui de numero comitianorum vel ex apparitione culminis vestri consulari officio  
deputati sunt, nullus ambiendi et transfugiendi in alterius militiae ordinem habeat facul-  
tem. DAT. III KAL. IVN. HERACLEAR ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS.

RT

2 numero] mero *R*<sup>1</sup> ex *om.* *T* 4 iun.] iul. | iii] a. iii *R*, iii *T*  
*R*<sup>2</sup> cum 1, 18, 1 heracliae *R*, hera\*\*\* *T*

VIII, 4, 19 (396 Febr. 26).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTHYMIO VIC(ARI)O ASIAE. "In" specie-  
q. 44 f. 3 bus primipilaribus adaerandis eadem pretiorum taxatio | servetur, quae in  
venalibus publicis poterit repperiri. || Is enim, qui excedere praecepta  
nostra temptaverit, severa iudicis sententia cohercetur. DAT. V KAL.  
MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

om. IVST.

fin. IVST.

RT. — IVST. 12. 57. 8.

**1** eutymio *RT* uico] *R*, uico *T* 2 ad-  
**erandis** *R* praetiorum *T* 3 benalibus *T* | is] his *T* 4 cohcercebatur] *R<sup>b</sup>*, cohercabitur *T*  
cohcercebitur *R<sup>a</sup>*

VIII, 4, 20 (407 Mart. 17).

IDE<sup>M</sup> AA. ET THEOD(OCIVS), A. ANTHENIO P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. Quicunque ad chartas vel tabulas vel quodcumque aliud ministerium cohortalis optaverit, non ante accedere permittatur, nisi eius nomen matriculis receptam primitus fuerit, poena proposita his, qui contra statuta caelestia crediderint suscipiendos aliquos aut quodlibet cis officium iniungendum, et adtinendis his nihil minus in officio, qui etiam post l*fin.* rver. haec praecpta meditatione quadam futurae fraudis clam fortassis ita eorum ordinum actibus interfuerunt, ut obtentu non dati militiae nominis liberum sibi, cum id expediret, praeccogitarent abscessum. De his sane, qui huiusmodi artibus antehac usi evitanda officia rescribitorum impetratiōne crediderint, id statuimus, ut rescriptis, quae ad tuae sublimitatis iudicium emittuntur, nullis praeterea ad alios indices elicitis eos uti patiamur, vel, si obreptio aliqua fuerit impetrata, a nullo alio iudice suscipiantur. DAT. XVI KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) DD. NN. HONORIO VII ET THEODO西O II AA. CONSS.